62. GENB-

A insecti. Hic interest, vtrum quis ferudi sit ingenij, an frigidi, atque humilis.⁶² genero-
so repulsa iram exprimet,⁶³ languido inertique tristitiam. Ergo actiones nostræ nec
prauæ sint, nec audaces, nec improbae.⁶⁴ in vicinum spes exeat nihil conemur, quod
mox adepti quoque successisse⁶⁵ miremur. Demus operam, ne accipiamus iniuriam,
quam ferre nescimus. Cum placidissimo & facilissimo, & minimè⁶⁶ anxiō morosoque
viendum est. Sumuntur à contuersantibus mores: & vt quedam⁶⁷ in contactos cor-
poris vitia transiliunt, ita animus mala sua proximis tradit. Ebriosus conuictores in
amorem vini traxit: impudicorum cœtus fortein quoque &⁶⁸ siliceum virum emollit:
auaritia in proximos virus suum transtulit. Eadem ex diuerso ratio virtutum est, vt om-
ne quod⁷⁰ secum habent, mitigent. nec tam valetudini profuit vtilis regio & salubrius
cœlum; quam animis parum firmis, in turbâ meliorum versari. Quæ res quantum pos-
sit, intelliges, si videris feras quoque conuictu nostro mansuescere: nullique immanni
bestiæ vim suam permanere, si hominis contubernium diu passa est. Retunditur omnis
asperitas, paulatimque inter placida dediscitur. Accedit huc, quod non tantum exem-
pli melior sit, qui cum quietis hominibus vivit: sed quod caussas irascendi non inuenit,
nec vitium suum exercet. Fugere itaque debet omnes, quos irritatuos iracundiam
scier. Qui sunt, inquis, isti? multi ex variis caussis⁷¹ idem facturi. Offendet te super-
bus contemptu, diues contumeliam, petulans iniuriā, liquidus malignitate, pugnax con-
tentione, ventosus & mendax vanitate. non feres à suspicio timeri, à pertinace vinci, à
delicato fastidiri. Elige simplices, faciles, moderatos, qui iram tuam nec euocent, &
ferant. Magis adhuc proderunt submissi & humani, & dulces, non tamen usque in adu-
lationem. nam iracundos nimia assentatio offendit. Erat certè amicus noster, vir bonus,
sed iræ paratoris, cui non magis erat tutum blandiri, quam maledicere.⁷² Cælum ora-
torem fuisse iracundissimum constat. cum quo, vt aiunt, cenabat in cubiculo⁷³ lectæ
patientiæ cliens: sed difficile erat illi in⁷⁴ crapulam coniecto, rixam eius cum quo ede-
bat, effugere. Optimum iudicavit quicquid dixisset sequi, &⁷⁵ secundas agere. Non
tulit Cælius assentientein, sed exclamauit: Dic aliquid contra,⁷⁶ ut duo simus. Sed ille
quoque, quod non iraceretur iratus, citò sine aduersario desit. Eligamus ergo vel hos
potius, si conscijs nobis iracundiæ sumus, qui⁷⁷ vultum nostrum ac sermonem sequan-
tur.

^{62.} GENEROSO.] Qui ferudi atque igneo in-
genio.

^{63.} LANGVIDO.] Qui frigido humiliq.

^{64.} PRAVÆ.] Pincianus ita, sed libri melius, par-
uæ. Vult enim nec viles minusq; actiones nostras,
neccaltas nimis & audaces. Media sequamur.

^{65.} IN VICINVM.] Ipse interpres De Tranquill.
cap. x. Propè posita, specie nostræ alludentia
sequamur.

^{66.} MIREMVR.] Quasi supra vota, aut fata
nostra.

D CAP. VIII. ^{67.} ANXIO.] Quidam obnoxio.
nec male.

^{68.} IN CONTACTOS.] Aliquot exemplaria, ad
contactos. Virum recte. Vuaque contactu liuo-
rem dicit ab vu.

^{69.} SILICEVM.] Coniectura Pinciani est, etenim
scripti: siliceat. id est, nisi perueratur, si per molles
licet, virum. Nam Vir, Impudico imponitur; qui in
alterum sexum transit. Alioqui Siliceus vir, durus
sit. vt poëta: scopolis durior Icari. Cäsiodorus: Non
credentium corda omnino lapidea sunt, & verè
silicibus comparanda.

^{70.} SECVM HABENT.] Apud se, quod adheret &
conuersatur.

^{71.} IDEM FACTVRI.] Euocatur iracundiam.

^{72.} CÆLIVM.] M. Cælium, ad quem Ciceronis epi-
stole, & eius ad Ciceronem exstant, dignissima que-

cum illis (penè dicam, ante illas) legantur.

^{73.} LECTÆ PAT.] Que sit e, edecumate.

^{74.} CRAPVLAM.] Tenui, et si non probauit. In
meo, & quibusdam aliis, in copulam coniecto, r. e.
c. quo hærebat, effugere. Nihil verius, non agitur
de crapula, nec talis iste vir, sed natura ita iracundus,
vt si cum altero iunctus copulatisque esset, id est si
comitem paulo diutius adharentem haberet; nece-
sum esset a sermone ad rixam venire.

^{75.} SECUNDAS ACERE.] Meus, & res secun-
das. Vulgatum amplector, significatq; sermone quo-
dam adagiali, sequi, obsequi, præcunii ancillari. Sum-
ptum ab his trionibus, in quibus primarum partium
alij, alij secundarum. Atque isti submittunt, &
pariuntur illos excellere: ideoq; secundas agere, demis-
tere, & blandiri. Plautus: Nunc secunda (an secun-
das) milii facis. Etsi ibi Lambinus, ad succidaneas
hostias referit: & secundâ hostiâ mihi facis, id est
sacrificas, interpretatur. Porro secundas agere, cem-
pendio intellegebant, partes. Horatius:
-- aut minimum partes tractare secundas.

^{76.} VT DVOSIMVS.] Cælio dignum dictum.
Unus vir videbatur uterque, quia eiudem sensus &
sermonis. Tu igitur, inquit, oppone alibi aut dissentiri,
vt Cælius non videatur cum Cælio cenare.

^{77.} VVLTVM.] Eo ipso leti, tristes, probantes, im-
probantes, quæ nos ipsi.

78. Di-

tur. facient quidem nos deditos, & in malam consuetudinem inducent, nihil contra voluntatem audiendi: sed proderit, vitio suo interuallum & quietem dare. Difficilis quoque & indomita natura, blandientem feret: & nihil asperum tætrumque palpanti est. Quotiens disputatio longior & pugnacior erit, in primâ resistamus, antequam robur accipiat. Alit seipsam contentio: ⁷⁸ dimissos altius tenet. Facilius est scâ certamine abstinere, quam abducere. IX. Studia quoque grauiora iracundis omittenda sunt, aut certè citra laßitudinem exercenda: & animus non inter plura versandus, sed tibus amcenis tradendus. Lectio illum carminum obleniat, & historia ⁷⁹ fabulis detinet: mollius delicatusque tractetur. ⁸⁰ Pythagoras perturbationes animi lyrâ componebat, quis autem ignorat, lituus & tubas concitamenta esse; sicut quosdam cantus blandimenta, quibus mens resoluatur? Confusis oculis prosunt virentia, & quibusdam coloribus infirma acies acquiescit, quorundam splendore præstringitur: sic mentes ægras studia læta permulcent. Forum, aduocationes, iudicia, fugere debemus, & omnia que exulerant vitium: æquè cauere laßitudinem corporis. consumit enim, quicquid in nobis mite placidumque est, & acria concitat. Ideò quibus stomachus suscepitus est, processu ad res agendas maioris negotij, bilem cibo temperant. quam maximè mouet fatigatio: siue quia calorem inedia compellit, & nocet sanguini, cursusque eius, venis ⁸¹ laborantibus, sistit: siue quia corpus attenuatum & infirmum ⁸² incumbit animo. certè ob eandem causam iracundiores sunt ⁸³ valetudine aut ætate fessi. Fames quoque & sitis, ex eisdem causis, vitanda est: exasperat enim & incendit animos. X. Vetus dictum est, ⁸⁴ A lasso rixam queri. æquè autem & ab ⁸⁵ esuriente, & à sitiente, & ab omni homine quem aliqua res ⁸⁶ vrit. Nam vt vleera ad leuem tactum, deinde etiam ad suspicitionem tactus condolescunt: ita animus affectus, minimis offenditur. adeò vt quosdam salutatio, epistola, oratio, & interrogatio in litem euocent. Nunquam sine querelâ ægra tanguntur. Optimum est itaque, ad primum mali sensum mederi sibi: tum verbis quoque suis minimum libertatis dare, & inhibere impetum. Facile est autem, affectus suos cum primum oriuntur, deprehendere. morbum signa præcurrunt. Quemadmodum tempestatis ac pluviæ ante ipsas note veniunt: ita ira, amoris, omniumque istorum procellarum animos vexantium, sunt quædam ⁸⁸ prænuntia. Qui ⁸⁹ comitiali vitio solent

^{78.} DEMISSOS ALTIUS.] Aly libri, dimissos: sed meus, dimissos, optimè. A cursu sumptum. Resiste, inquit, in primâ viâ aut careeribus: quod si te admiseris, & ad cursum dissertationis incitaveris, non disingeris. Admitte quus dictum, cui frena laxamus. Legam etiam, arcus tener.

CAP. IX. ^{79.} FABVLIS.] Fabulae in historiâ? malim fabularis. Suetonius Tiberij, cap. LXX. Maximè curauit notitiam historie fabularis. *μυθολογία.*

^{80.} PYTHAGORAS.] Quod cum aly, tum Plautarchus de eo, in Commentario De virtute morali tradidit. Imo inter præcepta eius erat, id ait, Χρήσθε τοπούς λόγου: cantibus ad lytam vti. Atque adeò cenebat τὸν τεάτων, αρχιτεκτονικῶν, καὶ τὴν ὕγειαν, καὶ τὸν ἀριθμὸν τὸν τριῶν: & Virtutem esse Harmoniam, & Valetudinem, & omne Bonum, & ipsum Deum.

^{81.} LABORANTIBVS.] Vide an non labentibus. Ita de Benef. IIII. cap. ix. Cadentes venas vino refecisse. & Epist. xciv. Vino fulcire venas cadentes. Quod totum ad hanc ineditam pertinet: in quâ vene detum, & quasi subdum. Sic autem collapsa, & velut clausa, cursum sanguinis sistunt, ut hic sit. Sed ratio & origo à spiritibus; qui absunt, & ministris intendunt venas, & vehiculum sanguini non præbent. Hanc diffar illud Suetonius, de Augusto:

malas labentes corrigi sibi præcepit. Labuntur vero sub mortem, ut & tempora. Seneca Tragici: lapsæ genæ Lucem recusant.

^{82.} INCUMBIT ANIMO.] Quasi onus eum premit, se non sustinet, in animum reclinat.

^{83.} VALETUDINE AVT.] De his causis dictum lib. XI. cap. xix.

CAP. X. ^{84.} A LASSO.] Plinius lib. XXII. cap. xxiv. Sic & in laßitudine proniores esse ad iracundiam, & in siti.

^{85.} ESVIENTE.] Plautus Amphitruone: Vetus adagium est, Fames & mora bilem in nafum con- diunt. Et muliercula in Theocrito, de marito suo ira- cundo: — εἰναργές μοδέποτεν;

— Esuiente haud obuius esto.

^{86.} VIT.] Viscumque inopia aut sollicitudo. Suprà dictum, repece.

^{87.} SALVATIO.] Parum tempestuosa, aut hono- rifica. Simile in sequentibus.

^{88.} PRÆVNCIA.] Aliâ prognostica etiam legitur: sed interpretamentum est.

^{89.} COMITIALI.] Morbo sacro, Herculaneo, Ma- iore, Caduco, ἐπιτηγία. Appellat ipse Vitium comitiale scire, quia Comitia (præfâ superflitione) visita- bat. Serenus:

Est etiam morbi species, cui nomen ab illo, Quod fieri nobis suffragia iusta recusat.

90. SVM-

A lent corripi, iam aduentare valetudinem intelligent, si calor⁹⁰ summa deseruit, &⁹¹ incertum lumen, nerorumque trepidatio est, si memoria sublabitur, caputque versatur. Solitis itaque remediis⁹² incipientem casum occupant, & odore gustuque,⁹³ quicquid est quod alienat animos, repellitur: aut fomentis contra frigus rigoremque pugnatur: aut si parum medicina proficit, vitauerunt turbam, &⁹⁴ sine teste ceciderunt. Proderit morbum suum nosse, & vires eius antequam⁹⁵ spatientur, opprimere. Videamus quid sit, quod nos maximè concitet. Alium⁹⁶ verborum, alium⁹⁷ rerum contumelias mouent, hic vult nobilitati suæ,⁹⁸ hic formæ suæ pari. ille⁹⁹ elegantissimus haberi cupit, ille doctissimus. hic¹⁰⁰ superbiæ impatiens est, hic contumaciter. ille seruos non putat dignos quibus irascatur: hic¹⁰¹ intra domum seuus est, foris mitis. ille rogari,¹⁰² iniuidiam iudicat: hic, non rogari,¹⁰³ contumeliam. Non omnes ab eadem parte feriuntur.

Scire itaque oportet, quid in te imbecillum sit, ut id maximè protegas. Non expedit omnia videre, omnia audire. multæ nos iniuriæ transeant: ex quibus pleraque non accipit, qui nefcit. Non vis esse iracundus? ne sis curiosus. Qui inquirit quid in se dictum sit, qui malignos sermones etiam si secretò habiti sint, cruit, se ipse inquietat. Quædam¹⁰⁴ interpretatio eò perducit, ut videantur iniuriæ. Itaque alia differenda sunt, alia derienda, alia donanda. Circumscribenda multis modis ira est. pleraque in lusum iocumque vertantur.¹⁰⁵ Socratem aiunt, colapho percussum nihil amplius dixisse, quām *Mollestum esse, quod nescirent homines quando cum galea prodire deberent.* Non quemadmodum facta sit iniuria refert, sed quemadmodum lata. Nec video quare difficilis sit moderatio, cùm sciam tyrannorum quoque, tumida & fortunâ & licentiâ ingenia, familiarem sibi sauitiam repressisse. Pisistratum certè, Atheniensium¹⁰⁶ tyrannum, memorie proditur, cùm multa in crudelitatem eius¹⁰⁷ ebrios conviva dixisset,¹⁰⁸ nec deessent qui vellent manus ei commodare, & alius hinc, alius illinc faces subderent; placido animo tulisse, & hoc irritantibus respondisse, *Non magis illi se succensere, quām si quis¹⁰⁹ obligatis oculis in se incurrisset.* Magna pars querelas¹¹⁰ manu fecit, aut falsa suspicido, aut leuia aggrauando. Sæpe ad nos ira venit, sèpius nos ad illam. quæ nunquam accersenda est:
C etiam cùm incidit, reciciatur. Nemo dicit sibi: *Hoc propter quod irascer, aut feci, aut fecisse potui.* Nemo animum facientis, sed ipsum estimat factum. atqui ille intuendus est, an
volue-

xi.

xii.

90. SUMMA DESER.] *Summas corporis extre- masq; partes, an & caput? Vtrumque enim solere, è Celso discas lib. 11. cap. VII.* Optimum est à manibus pedibus initium fieri: deinde à lateribus: pessimum inter hæc, à capite.

& elegantiam morum habitusq; refer.

100. SUPERBIÆ.] *Aliene.*

101. INTRA DOMVM.] *Qualis apud Satyricum – Antiphates trepidilaris, ac Polyphemus.*

102. INVIDIAM.] *Quasi grava fortune sue & inuidiosum, quemquam sibi supplicare.*

103. CONTUMELIAM.] *Quasi superbè contumatur.*

CAP.XI. 104. INTERPRETATIO.] *Id est, scruta- tio, ruminatio, pro suo sensu explicatio.* Tacitus: *Viso conspecto que Agricolâ, quærerent famam, pauci interpretarentur.*

105. SOCRATEM AIVNT.] *Imò id Diogeni Cy- nico Diogenes Laertius adscribit: Εντριχωτος; αυτῷ οὐδὲν υλεῖ τίδες, Ηράκλεις, θόν, οὖν με χρήμα εἰλέθα- ve, τὸ μέτα τοπικῶν λαζαίς τορπατεῖν:* Pugno ab aliquo percussum, Iupiter, inquit, quām me fugit cum galea inambulare?

106. TYRANNVM.] *Nomine, at re optimum (in multis quidem) Principem.*

107. EBRIVS CONVIVA.] *Thrasippus quidem, ex amicis eius. Valerium vide, libro v. cap. 1.*

108. NEC DEESSENT.] *Ipsi etiam filii duo, vio- late patris maiestati subuemire cupientes. Valerius.*

109. OBLIGATIS OCVLIS.] *Ad ebrietatem hoc referens, & excusans mentem vino fauctam & cœca.*

110. MANV FECIT.] *Sponte. ipsi fabricati sunt, & sibi*

91. INCIPIENTEM CASVM.] *Probes, nisi libri abducant, quorum alijs causam, alijs (vt meus) curam. Resicerem, incipientem curâ occupant. Morbum cum incipere sentiant, curâ præuenient. quâd iam ad- dit, de odore, gustu.*

92. INCIPIENTEM CASVM.] *Probes, nisi libri abducant, quorum alijs causam, alijs (vt meus) curam. Resicerem, incipientem curâ occupant. Morbum cum incipere sentiant, curâ præuenient. quâd iam ad- dit, de odore, gustu.*

93. QVIDQVID EST.] *Hippocrates pituitam fri-gidam & crassam cenfer, illam in venas: que me- tura claudit, sanguinem fistit, ofacia omnia turbat. Fernelius venenati aliquid spiritus miscet: nec male, si quis occulti aliquid & diuini, quod in morbis qui- busdam & Hippocrate agnoscit.*

94. SINE TESTE.] *Ad vitandam infamiam.*

95. SPATIENTVR.] *Liberè se diffundant, & exferant.*

96. VERBORVM.] *Generosos.*

97. RERVVM.] *Vistores.*

98. HIC FORMAE.] *Meus, famæ.*

99. ELEGANTISSIMVS.] *Non ad formam (nam de eis præcessit in vulgatis quidem) sed ad φιλοναλιav*

voluerit, an ¹¹¹ inciderit: coactus sit, an deceptus: odium secutus sit, an ¹¹² præmium: A sibi morem gesserit, an ¹¹³ manum alteri commodauerit. Aliquid peccantis ætas facit, aliquid fortuna: vt ferre ac pati, aut ¹¹⁴ humanum, aut ¹¹⁵ humile sit. ¹¹⁶ Eo loco nos constituamus, quo ille est cui irascimur. nunc facit iracundos iniqua nostri æstimatio: & quæ facere vellemus, pati nolumus. Nemo se ¹¹⁷ differt. atqui maximum remedium iræ, ¹¹⁸ dilatio est: vt primus eius seruor relanguescat, & caligo quæ premit mentem, aut residat, aut ¹¹⁹ minus densa sit. Quædam ex his qua te præcipitem ferebant, hora, non tantum dies, mollet: quædam ex toto euanscent. ¹²⁰ Si in hoc erit ¹²¹ petita aduocatio, apparebit iam iudicium esse, non iram. Quicquid voles quale sit scire, ¹²² tempori trade, nihil diligenter ¹²³ in fluctu cernitur. Non potuit impetrare Plato a se tempus, cum seruo suo iraceeretur, sed ponere illum statim tunicam, & præbere scapulas verberibus iussit, suâ manu ipse percutiurus. Postquam intellexit irasci se, sicut sustulerat manum suspensam detinebat, & stabat percutiuro similis. Interrogatus deinde ab amico, qui forte interuenerat, quid ageret? Exigo, inquit, *pœnas ab homine iracundo.* velut stupens, *scutum* illum saeuituri deformem sapienti viro seruabat, oblitus iam serui: quia alium quem potius castigarer, inuenierat. Itaque abstulit sibi in suos potestatem, & ob peccatum quodam cominotior; Tu, inquit, ¹²⁴ Speusippe seruulum illum verberibus obiurgas: nam ego irascor. ¹²⁵ Ob hoc non cecidit, propter quod aliis cecidisset. Irascor, inquit: plus faciam quam oportet: libentius faciam. non sit iste seruus in eius potestate, qui in suâ non est. Aliquis vult irato committi vltionem, cum Plato sibi ipse impetum abrogauerit? Nihil tibi liceat, dum iraceeris. quare? quia vis omnia licere. Pugna tecum ipse. si iram vincere non potes, illa te incipit vincere. Si absconditur, si illi exitus non datur, signa eius ¹²⁶ obruamus: & illam, quantum fieri potest, occultam secretamque teneamus. Cum magnâ id nostrâ molestiâ fiet. Cupit enim exilire, & incendere oculos, & mutare faciem: sed si imminere illi extra nos licuit, supra nos est. In imo pectoris fecessu recondatur, ¹²⁷ feraturque, non ferat: imo in contrarium omnia eius indicia flectamus. Vultus remittat.

& sibi inuenierunt. Vide super hac phraſi, Consol. ad Marc. cap. xix.

CAP. XII. III. AN INCIDERIT.] *Casu, non voluntate & decreto fecerit.*

112. PRÆMIVM.] *Non ut te ledere, sed sibi bene faceret.*

113. MANVM ALTERI.] *Non à se, sed in instantu alieno laſerit.*

114. HVMANVM.] *Si puer, mulier, miser, affictus.*

115. HVMILE.] *Si vir, & equalis, si superbis, procaꝝ, contemptor, inimicus.*

116. EO LOCO.] *Vt videamus, an non ipsi tale peccauri. & peccato, an sic suceri vellemus.*

117. DIFFERT.] *Properat statim vclisci: nec inquirit, nec cognoscit.*

118. DILATIO EST.] *Itaque Athenodorus Stoicus belle & opportune Augusto, cùm missiōnem ab eo petere domum redditurus, atque ille monitum etiam aliquid & sapientie monumentum vltimum vellet: Ut, inquit, quoties irascens, nihil dicere aut facere tentes, priusquam xxiiii litteras tecum recitaveris. Intellexit & arripuit optimus Princeps, & simul manum Athenodoro inticens. Mihi vero tuâ præalentia, inquit, etiam est opus. Manendum. Exiguam orula videatur, in totis litteris: sed flamma vel maxima iracundia subsidet, & in se labetur, per illam.*

119. MINVS DENSA.] *A solerationis paullatim dispulsa. Hac quoque similitudo in Plutarcho: Nemo, inquit, vindicat in seruum, quod decimo*

aut quinto die iamante admiserit, neque tunc cum flagellat, quod pulmentum aduident, mensam euerterit, segnius audierit. Atqui ea sunt, quibus admissis tumultuamur, & placati non possumus. Enimvero vt per nebula corpora, fieri iram apparent grandiora.

120. SI IN HOC.] *Ita ex Rudolfi Agricola sensu, Erasmus. At libri scripti, Si nihil erit. Retineam, sed sic legam & ordinem: Si nihil erit, petita aduocatio apparebit. Sensus, si non dies mollet, aut tollet: tamen mora interposita, hoc facies lucri, vt indicare videaris, non impetu & irâ ferri.*

121. PETITA ADV.] *Mora & dilatio, vt iam sape.*

122. TEMPORI TRADE.] *Quod omnia reuelat: vt supra lib. 11. cap. XXII.*

123. IN FLVCTV.] *In motu & transitu: sepe ita Lucretius, Arnobius, alijs.*

124. SPEUSIPPE.] *Imo Xenocrates, vt Diogenes tradidit. Εστιλότος ποτὶ Ξενοκράτου, εἰπει μαργαρῖταν παῖδα αὐτὸν γὰρ μὴ δύναθαι, διὰ τὸ ἀργόν: Xenocrate aliquando intrante, Verbera, inquit, hunc puerum. Nam ego non possum, quia iratus sum. Sed & in Stobeo: Πλάτων δρψίους, ποτὲ τῷ δικτην, ιστιγάριος Ξενοκράτου, λαβὼν, τοῦτον μαργαρίτων. εἰπε γάρ δρψίους. Denique Plutarchus De lib. educ. & Valerius lib. 1111. item de Xenocrate: ut memorialis error in Seneca videatur, ut sepe.*

125. OB HOC.] *Ob iram.*